angajarea altei persoane, a cărei plată era suportată de cel obligat prin

învoiala încheiată; obligaţia autorităţii administrative de a „îndemna”

pe ţăran să presteze muncile pentru care s-a obligat
42

.

Răscoala ţăranilor din anul 1907 a impus modificarea legislaţiei

agricole şi adoptarea unei noi Legi a învoielilor agricole (23

decembrie 1907/5 ianuarie 1908) care interzicea munca sau dijma la

tarla (obligaţia ţăranului de a lucra pentru moşier o suprafaţă egală cu

cea arendată). Contractele colective între moşieri şi ţărani erau

încheiate potrivit unor formulare elaborate de Ministerul Agriculturii,

autentificate de procuror şi supuse înregistrării obligatorii.